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（単位：千円）

№ 貸付団体 対象事業名 貸付額 期間

1 盛岡市 新産業等用地整備事業 38,800 15年

2 盛岡市 盛岡南公園野球場整備事業 313,800 15年

3 北上市 下水道事業（準建設改良／特別措置債） 66,000 12年

4 花巻市 振興センター整備事業 65,400 15年

5 花巻市 社会体育館整備事業 10,400 15年

6 奥州市 水沢中学校校舎改築事業 81,400 12年

7 奥州市 地域振興基金 81,500 12年

8 金ケ崎町
下水道事業（建設改良／資本費平準化、準建設改良
／未利用利子）公共

115,700 15年

9 金ケ崎町 下水道事業（建設改良／資本費平準化）農集排 95,100 15年

10 金ケ崎町 地方道路等整備事業（町道一の台10号線道路改良工事） 8,700 15年

合計 876,800

（単位：円）

市町村への貸付金

11,033,333,214

貸付金元金償還金（９月） 622,544,980

貸付金元金償還金（３月） 622,544,980

計 1,245,089,960

長期貸付金 876,800,000

計 876,800,000

10,665,043,254

期首　貸付金残高

項目

減少

増加

期末　貸付金残高

令 和 ４ 年 度  事 業 報 告 

Ⅰ 定款に定める事業の実績 

１ 市町村に対する資金貸付事業（定款第４条第１項第１号関係） 

(1) 長期貸付

市町村の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を

要する施設等整備事業に対し、県内33市町村が岩手県から地方債の同意または許可を

受けている事業を対象に、次のとおり貸し付けを実行した。 

〇令和４年度貸付団体及び対象事業等 

・ 貸付金額  ８億7,680万円 

・ 貸付年月日  令和５年３月30日 

・ 貸付市町村  ５市町（10事業） 

・ 貸付利率  12年償還（２年据置）0.3％、15年償還（３年据置）0.5％ 

・ 貸付条件  半年賦元金均等償還 

○ 市町村への貸付金の残高

1



 

 

元金 利息 合計

1,245,089,960 26,720,432 1,271,810,392

（単位：円）

年度 事業数 貸付額 償還額 貸付金残高

昭和56～平成19 1,350 33,074,300,000 33,074,300,000 0

平成20 24 1,300,000,000 1,233,750,010 66,249,990

平成21 31 1,250,000,000 1,115,716,684 134,283,316

平成22 22 1,300,000,000 1,034,275,012 265,724,988

平成23 11 1,300,000,000 905,166,680 394,833,320

平成24 7 1,300,000,000 927,836,670 372,163,330

平成25 6 1,258,000,000 724,000,000 534,000,000

平成26 7 1,300,000,000 630,583,338 669,416,662

平成27 10 1,299,600,000 528,666,672 770,933,328

平成28 10 1,393,000,000 360,505,000 1,032,495,000

平成29 18 1,159,500,000 217,816,680 941,683,320

平成30 19 1,283,800,000 201,110,000 1,082,690,000

令和元 21 1,306,100,000 54,430,000 1,251,670,000

令和2 10 1,284,400,000 1,284,400,000

令和3 20 987,700,000 987,700,000

令和4 10 876,800,000 876,800,000

計 1,576 51,673,200,000 41,008,156,746 10,665,043,254

○ 年度別貸付金の収納状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

○ 令和４年度貸付金の収納状況 

市町村に貸し付けている長期貸付金のうち、令和４年度の貸付償還額については、 

償還計画に従い次のとおり全額を収納した。 

 

 

 

  

 

 

(2) 短期貸付 

  令和４年度は実績なし。 

 【過去の実績】４件 12億3,300万円 

（昭和58年度２件、平成14年度１件、平成15年度１件） 
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（単位：円）

金額 備考

204,885,474

5,170,496

141,787,000

51,266,008

6,661,970

16,964

260

204,902,698

（内訳は14ページ　表１（市町村振興交付金）のとおり。）
（単位：円）

金額 備考

204,885,000 （前年度比90.4％）

226,591,000円

（単位：円）

金額 備考

17,698

　【収入】県からの交付金等

  【支出】市町村への交付金

④合計（①+②+③）

項目

①県交付金額計

②R3繰越額

③運用益

クイックワン分（R4.11.22）

時効金交付分（R5.3.23）

確定交付分（R4.12.9）※一部

確定交付分（R5.3.23）※残部

次期繰越額（④-⑤）

項目

項目

※参考　令和３年度交付額

⑤市町村交付金（R5.3.28）

  【次期繰越額】

２ 市町村振興宝くじ交付金の市町村への交付（定款４条第１項第２号関係） 

(1) ハロウィンジャンボ宝くじ交付金交付事業

ハロウィンジャンボ宝くじの収益金に係る岩手県からの交付金を、市町村が行う地

方財政法第32条に定める事業の財源として活用してもらうため、県内33市町村へ交付

した。 

岩手県からの交付金及び市町村への交付金の状況は次のとおり。 

参考【発売実績】  全 国  371億5,674万3,000円（前年度比 97.8％） 

  (※令和３年度発売実績：379億9,840万5,300円) 

岩手県   ３億8,170万2,300円（前年度比 94.7％） 

 (※令和３年度発売実績：４億317万9,300円) 

(2) サマージャンボ宝くじ交付金交付事業

サマージャンボ宝くじの収益金に係る岩手県からの交付金等を平成19年度から24

年度まで県内33市町村へ交付していたが、平成25年度は休止。平成26年度から再開し、

市町村が行う地方財政法第32条に定める事業の財源として活用してもらうため、県内

33市町村へ交付した。 

○ 市町村への交付額  ３億958万4,000円  

（内訳は15ページ 表２（市町村振興助成金）のとおり。） 
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３ 市町村振興共同事業に対する助成（定款第４条第１項第３号関係） 

(1) 市町村医師養成事業助成 

    ・助成金額  960万円 

    ・助 成 先  県内33市町村 

    ・交付年月日  令和４年10月27日 

 

(2) 一般財団法人地域活性化センター令和４年度市町村会費助成 

    ・助成金額  329万円（市分196万円、町村分133万円） 

    ・助 成 先  岩手県市長会及び岩手県町村会 

   ・交付年月日  令和４年８月19日 

 

４ 市町村の振興に関する調査研究及び資料収集・情報提供（定款第４条第１項第４号関係） 

(1) 岩手県市町村概要及び資料集 

・編集機関  岩手県ふるさと振興部市町村課 

（※）冊子を発行せず、岩手県市町村振興協会のホームページで公開。 

 

５ 市町村職員の資質の向上を図るための研修事業（定款第４条第１項第５号関係） 

(1) 市町村アカデミー等受講費助成 

 ① 市町村アカデミー等受講費助成 

市町村アカデミー及び国際文化アカデミーに職員を派遣した市町村等に対し、

次のとおり研修受講助成金を交付した。 

・助成金額  321万5,213円 

    ・助 成 先  20市町等（９市９町２一部事務組合） 

・受講者数  114人（助成対象者数） 

・交付年月日  令和５年３月29日 

 ② 市町村職員専門研修助成 

全国建設研修センター、日本水道協会及び日本下水道事業団が実施している専門

的な研修に職員を派遣した市町村（一部事務組合及び広域連合等を含む）に対し、

次のとおり研修受講助成金を交付した。 

・助成金額  1,075万960円 

    ・助 成 先  19市町村等（11市４町村４公営企業等） 

・受講者数  185人（助成対象者数） 

・交付年月日  令和５年３月27日 
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(2) 市町村職員研修協議会等研修事業助成

・助成金額  2,709万9,313円 

・助 成 先  岩手県市町村職員研修協議会ほか３市等 

・交付年月日  令和４年９月９日及び令和５年３月30日 

・研修課程  新規採用職員研修、管理者級研修等全26課程・講座 

・受講者数  2,999人（前年度2,560人） 

(3) 地方４団体に対する研修事業助成

市町村の振興発展のため、市町村職員及び市町村議会議員の研修事業を行う岩手県

市長会、岩手県町村会、岩手県市議会議長会及び岩手県町村議会議長会に対し、研修

事業に要する経費について補助金を交付した。 

団体名 金額（円） 交付年月日 

岩手県市長会 1,883,000円 令和５年３月17日 

岩手県町村会 2,500,000円 令和５年３月３日 

岩手県市議会議長会 927,000円 令和５年３月３日 

岩手県町村議会議長会 2,500,000円 令和５年３月３日 

計 7,810,000円 

(4) 市町村職員行政調査研修

市町村職員を対象に、住民の多様なニーズに適応した地域づくりの参考とするため

３コースに分かれ、特色ある行政施策を展開している１区５市を視察し、参加経費の

一部を助成した。 

・助成金額  168万7,625円 

・助 成 先  12市町村 

・交付年月日  令和５年１月13日 

① SDGs推進コース

・テ ー マ  SDGsの推進に向けた取り組み、逆境を『まちの力』で乗り越える

足立SDGsモデル構築事業について 

・実施期間 令和４年10月６日～７日 

・研 修 先  神奈川県相模原市、東京都足立区 

・参 加 者  市町村職員 ６名、事務局 １名 

② 移住定住促進コース

・テ ー マ  ペルソナ（政策ターゲット）を設定した移住者増・転出者減の取

り組み、「移住×プロモーション」の取り組みについて 

・実施期間  令和４年10月11日～13日 

・研 修 先  広島県福山市、愛媛県西条市 

・参 加 者  市町村職員 11名、事務局 １名 
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③ ICT活用推進コース 

・テ ー マ  加古川市スマートシティ構想、スマートシティたかまつについて 

・実施期間  令和４年10月31日～11月２日 

・研 修 先  兵庫県加古川市、香川県高松市 

   ・参 加 者  市町村職員 ６名、事務局 １名  

 

 (5) 市町村職員研修会 

市町村の職員を対象に、地方自治に関する知識を深め、広い視野とゆたかな教養を 

   身に付けるなど、市町村職員の資質向上を図るため、研修会を開催した。 

    ・実施金額 145万6,733円 

 ・日  時  令和４年11月25日 

 ・会  場  盛岡グランドホテル 

 ・参加者数  15市町村 86人 

 ・講  師  株式会社ムライロＣＯＭＰＡＮＹ 代表取締役 村井 淳 氏 

          演題 「SDGsがまちの未来を変える！」 

アルピニスト 野口 健 氏 

         演題 「富士山から日本を変える～山から学んだ環境問題～」 

  

 (6) パソコン研修  

市町村職員を対象に、ワード、エクセル、パワーポイント及びアクセスの技術習

得を目指すため、パソコン研修を実施した。 

 ・実施金額  144万1,066円 

 ・会  場  岩手ソフトウェアセンター実習室（マリオス９階） 

・受講者数  24市町村 100人  

 コース名 実施期日 受講者数 

パワーポイント基礎コース 令和４年８月31日 14人 

ワード中級コース 令和４年９月１日 13人 

エクセル中級コース 
令和４年９月２日 17人 

令和４年９月７日 17人 

エクセル分析コース 令和４年９月６日 16人 

アクセス応用コース 令和４年９月８日・９日 ５人 

エクセルＶＢＡコース 令和４年９月13日・14日 18人 
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(7) 講師派遣 

 ・経費負担額  132万円 

○ 岩手県市議会議長会主催の岩手県市議会議員研修会に、次の講師を派遣した。 

・日  時  令和４年11月１1日 

・会  場  盛岡グランドホテル 

・講  師  防災システム研究所 所長 山村 武彦 氏  

演題 「アフターコロナの防災・危機管理～個人の備えと組織 

の対応～」 

○ 岩手県町村議会議長会主催の町村議会夏季議員大学講座に、次の講師を派遣した。 

・日  時  令和４年７月29日 

・会  場  岩手県自治会館 

・講  師  株式会社日本総合研究所 調査部 主任研究員 藻谷 浩介 氏 

        演題 「日本経済の成長と配分は果たせるか」 

 

※市町村職員海外派遣研修については、共催である岩手県市長会、岩手県町村会 

ともに休止中であることから、実施しなかった。 

 

６ 市町村が実施する災害対策事業に対する助成（定款第４条第１項第６号関係） 

令和４年度は助成実績なし。 

 

７ 被災市町村に対する災害見舞金の交付（定款第４条第１項第６号関係） 

令和４年度は交付実績なし。 
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Ⅱ サマージャンボ事業基金の管理 

１ サマージャンボ宝くじの収益金の交付等 

令和４年度サマージャンボの収益金に係る岩手県からの交付金及び全国協会への納 

付金は次のとおり。 

（単位：円）

交付年月日
県交付金

(A)
当協会分
(A)*0.9

全国協会納付額
(A)*0.1

328,287,186 295,458,468 32,828,718 

（265,139,143） （238,625,229） （26,513,914）

（63,148,043） （56,833,239） （6,314,804）

13,825,577 12,443,020 1,382,557 

（10,968,975） （9,872,078） （1,096,897）

（2,856,602） （2,570,942） （285,660）

クイックワ
ン分交付

R4.10.21 7,002,042 6,301,840 700,202

349,114,805 314,203,328 34,911,477 

25,351,630 22,816,469 2,535,161

107.83% 107.83% 107.83%

R3交付金 323,763,175 291,386,859 32,376,316

対前年度比
参考

確定交付 R4.10.3

時効金分
交付

R4.11.15

合計

 

※確定交付及び時効金分交付の表のうち、（ ）の上段はサマージャンボ、下段はサマージャンボミニの金額。 

 

【発売実績】 

 

 

 

 

 

 

 

２ サマージャンボ事業基金の状況 

  令和４年度サマージャンボ事業基金の積立て及び取崩しは次のとおり。 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

2,254,938,033

サマージャンボ交付金（当協会分） 314,203,328

長期貸付金元金償還額（当協会分） 1,245,089,960

計（B） 1,559,293,288

長期貸付金 876,800,000

市町村振興助成金 309,584,000

事業費への充当 65,727,918

計（C） 1,252,111,918

2,562,119,403期末　サマージャンボ事業基金残高(A)+(B)-(C)

期首　サマージャンボ事業基金残高（A）

取崩

積立

全国 66,645,555,900 円 対前年比 99.65%

　サマージャンボ (53,513,759,700 円) 対前年比 102.71%

　サマージャンボミニ (13,131,796,200 円) 対前年比 88.89%

岩手県 636,307,500 円 対前年比 96.18%

　サマージャンボ (487,601,700 円) 対前年比 99.50%

　サマージャンボミニ (148,705,800 円) 対前年比 86.69%
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Ⅲ 宝くじの販売促進事業 

  サマージャンボ及びハロウィンジャンボ宝くじの販売促進のため、次のとおり広報活動

を行った。 

１ サマージャンボ宝くじの広報活動 

・事業費 360万61円

・内容

実施事項 実施内容 

ラジオスポット 

放送 

ＩＢＣ岩手放送 15秒スポットＣＭ 100回（6/30～8/5） 

エフエム岩手  20秒スポットＣＭ 100回（7/3～8/5） 

ラジオ番組出演 ＩＢＣラジオ（7/19、7/27）、エフエム岩手（7/15、7/27） 

協会案内パンフレ

ット広告掲載 
2,500部作成・配布 

新聞折込広告の実

施 

特設売場ＰＲのため、岩手日報に折込広告を実施（7/5） 

配布枚数：220,650枚 

協会独自ポスター

の作成 

協会独自ポスターを790枚作成し、県内33市町村、特設売場及び宝くじ

売場等に配布した。 

特設売場周知用ポ

スターの作成 

特設売場周知用ポスターを480枚作成し、特設売場設置市町村及び施設

に配布し、特設売場設置を宣伝した。 

研修オリエンテー

ションでのＰＲ活

動 

市町村職員研修協議会実施の研修オリエンテーションでのＰＲ活動 

13回 

特設売場購入者配

付用ノベルティー

の作成 

レジ袋（6,700個） 

特設売場宣伝用の

ぼりの追加発注 

全国協会から特設売場に配布される宣伝用のぼりに加え、46枚を追加

発注し、特設売場設置の一層のＰＲを図った。 

２ ハロウィンジャンボ宝くじの広報活動 

・事業費 347万6,454円

・内容

実施事項 実施内容 

ラジオスポット 

放送 

ＩＢＣ岩手放送 15秒スポットＣＭ 100回（9/19～10/22） 

エフエム岩手  20秒スポットＣＭ 100回（9/19～10/22） 

ラジオ番組出演 エフエム岩手（9/30、10/7）、ＩＢＣラジオ（9/22、10/4） 

新聞折込広告の実

施 

特設売場ＰＲのため、岩手日報に折込広告を実施（9/21） 

配布枚数：220,650枚 

協会独自ポスター

の作成 

協会独自ポスターを763枚作成し、県内33市町村、特設売場及び宝くじ

売場等に配布した。 
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実施事項 実施内容 

特設売場周知用ポ

スターの作成 

特設売場周知用ポスターを418枚作成し、特設売場設置市町村及び施設

に配布し、特設売場設置を宣伝した。 

研修オリエンテー

ションでのＰＲ活

動 

市町村職員研修協議会実施の研修オリエンテーションでのＰＲ活動 

８回 

特設売場購入者配

付用ノベルティー

の作成 

ウエットティッシュ（7,600個） 

特設売場宣伝用の

ぼりの追加発注 

全国協会から特設売場に配布される宣伝用のぼりに加え、34枚を追加

発注し、特設売場設置の一層のＰＲを図った。 
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Ⅳ 会議の開催等 

１ 理事会の開催 

会議名 開催年月日 議案及び内容 

第１回 

理事会 

(書面同意) 

令和４年 

４月18日 
(決議があったもの 

とみなされた日) 

議案第１号 理事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

  令和４年３月31日付けで理事・古舘和好が辞任したことに 

伴い、補欠選任候補者として岡市和敏を推薦することを承認 

した。 

議案第２号 第１回臨時評議員会（書面同意）の開催について 

  原案どおり承認した。 

第２回 

理事会 

令和４年 

５月10日 

議案第１号 常任理事の選定について 

  理事・岡市和敏を常務理事に選定することについて承認した。 

議案第２号 令和３年度事業報告について 

  事業報告書に基づき報告し、原案どおり承認した。 

議案第３号 令和３年度決算報告について 

  決算報告書に基づき報告し、原案どおり承認した。 

議案第４号 任期満了に伴う役員候補者の推薦について 

  原案どおり承認した。 

議案第５号 定時評議員会の開催について 

  原案どおり承認した。 

報告事項  職務執行状況の報告について 

  理事長が職務の執行状況について報告した。 

第３回 

理事会 

(書面同意) 

令和４年 

５月27日 
(決議があったもの 

とみなされた日） 

議案第１号 理事の選任について 

 理事長候補として谷藤裕明を推薦し、選定した。 

議案第２号 常務理事の選任について 

 常務理事候補者として岡市和敏を推薦し、選定した。 

第４回 

理事会 

令和５年 

２月８日 

議案第１号 令和４年度収支補正予算（第１号）について 

  原案どおり承認した。 

議案第２号 令和５年度事業計画について 

  原案どおり承認した。 

議案第３号 令和５年度収支予算について 

  原案どおり承認した。 

議案第４号 第２回臨時評議員会の開催について 

  原案どおり承認した。 

報告事項  職務執行状況の報告について 

  理事長が職務の執行状況について報告した。 
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会議名 開催年月日 議案及び内容 

第５回 

理事会 

(書面同意) 

令和５年 

３月17日 
(決議があったもの 

とみなされた日） 

議案第１号 評議員の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

  評議員・戸羽太の辞任に伴う補欠選任候補者として藤原淳 

を推薦した。 

  評議員・横井修一の辞任に伴う補欠後任評議員として杭田 

俊之を推薦した。 

議案第２号 第３回臨時評議員会の開催について 

  原案通り承認した。 

２ 評議員会の開催 

会議名 開催年月日 議案及び内容 

第１回 

臨 時 

評議員会 

令和４年 

４月22日 
(決議があったもの 

とみなされた日） 

議案第１号 理事の辞任に伴う補欠選任について 

  理事・古舘和好の辞任に伴う後任の理事として岡市和敏を選

任した。 

定 時 

評議員会 

令和４年 

５月27日 

報告事項（1）令和３年度事業報告について 

常務理事が概要を説明し、事務局長が内容を説明した。 

報告事項（2）職務執行状況の報告について 

常務理事が職務の執行状況について報告した。 

議案第１号 令和３年度決算報告について 

監事から監査報告があり承認した。 

議案第２号 理事及び監事の選任について 

原案どおり承認した。 

第２回 

臨 時 

評議員会 

令和５年 

２月17日 

議案第１号 令和４年度収支補正予算（第１号）について 

  原案どおり承認した。 

議案第２号 令和５年度事業計画について 

原案どおり承認した。 

議案第３号 令和５年度収支予算について 

原案どおり承認した。 

報告事項 職務執行状況の報告について 

常務理事が職務の執行状況について報告した。 

第３回 

臨 時 

評議員会 

(書面同意) 

令和５年 

３月28日 
(決議があったもの 

とみなされた日) 

議案第１号 評議員の辞任に伴う補欠選任について 

    評議員・戸羽太の辞任に伴い、後任評議員として藤原淳 

 を選任した。 

   評議員・横井修一の辞任に伴い、後任評議員として杭田俊之 

 を選任した。 
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３ 監査の実施  

年月日 内容 

令和４年４月27日 
令和３年度事業報告、決算報告について 

いずれも適切に処理されていると認められた。また、理事の職務執行につ

いても適正に行われていると認められた。 
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表１

基準数 人口(人) 均等割30％ (円) 人口割70％ (円) 交付額 (円)

(※2) (※3) (※4) (※5) (※6)

盛岡市 2 289,731 2,119,682 34,329,208 36,448,000

大船渡市 1 34,728 1,059,841 4,114,798 5,174,000

陸前高田市 1 18,262 1,059,841 2,163,800 3,223,000

釜石市 1 32,078 1,059,841 3,800,809 4,860,000

北上市 1 93,045 1,059,841 11,024,575 12,084,000

宮古市 4 50,369 4,239,364 5,968,045 10,207,000

八幡平市 3 24,023 3,179,523 2,846,400 6,025,000

一関市 8 111,932 8,478,728 13,262,429 21,741,000

遠野市 2 25,366 2,119,682 3,005,528 5,125,000

花巻市 4 93,193 4,239,364 11,042,111 15,281,000

二戸市 2 25,513 2,119,682 3,022,945 5,142,000

奥州市 5 112,937 5,299,205 13,381,508 18,680,000

久慈市 2 33,043 2,119,682 3,915,148 6,034,000

滝沢市 1 55,579 1,059,841 6,585,360 7,645,000

市 小計 37 999,799 39,214,117 118,462,664 157,669,000

雫石町 1 15,731 1,059,841 1,863,910 2,923,000

葛巻町 1 5,634 1,059,841 667,552 1,727,000

岩手町 1 12,285 1,059,841 1,455,606 2,515,000

紫波町 1 32,147 1,059,841 3,808,985 4,868,000

矢巾町 1 28,056 1,059,841 3,324,256 4,384,000

西和賀町 2 5,134 2,119,682 608,309 2,727,000

金ケ崎町 1 15,535 1,059,841 1,840,687 2,900,000

平泉町 1 7,252 1,059,841 859,263 1,919,000

住田町 1 5,045 1,059,841 597,764 1,657,000

大槌町 1 11,004 1,059,841 1,303,825 2,363,000

山田町 1 14,320 1,059,841 1,696,726 2,756,000

岩泉町 1 8,726 1,059,841 1,033,913 2,093,000

軽米町 1 8,421 1,059,841 997,774 2,057,000

洋野町 2 15,091 2,119,682 1,788,079 3,907,000

一戸町 1 11,494 1,059,841 1,361,883 2,421,000

田野畑村 1 3,059 1,059,841 362,450 1,422,000

普代村 1 2,487 1,059,841 294,675 1,354,000

野田村 1 3,936 1,059,841 466,362 1,526,000

九戸村 1 5,378 1,059,841 637,220 1,697,000

町村 小計 21 210,735 22,256,661 24,969,239 47,216,000

合計 58 1,210,534 61,470,778 143,431,903 204,885,000

※1 令和４年度の交付可能額は、204,902,698円である。
※2 基準数は、平成17年１月１日現在の市町村数である。
※3 人口は、令和２年国勢調査人口である。
※4 均等割は、交付可能額の30％を基準数合計で除し、1円未満を切り捨て基準数を乗じた金額である。
※5 人口割は、交付可能額の70％に人口割合を乗じて、1円未満を切り捨てた金額である。
※6 交付額は、均等割の額に人口割の額を加え、1,000円未満を切り捨てた金額である。

市町村名

令和４年度市町村振興交付金（ハロウィンジャンボ）
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　表２

（単位：円）

基準数 人口(人) 均等割額30％ 人口割額70％ 
均等割額等

計
特設売場設置

加算金
広報掲載
加算金

特別加算額
計

交付額 

(※1) (※2) （※3※4) (※3※5) A（※3） (※6) (※7) B A+B(※8)

盛岡市 1 289,731 1,909,090 35,183,204 37,092,294 3,000,000 300,000 3,300,000 40,392,000

大船渡市 1 34,728 1,909,090 4,217,161 6,126,251 3,000,000 300,000 3,300,000 9,426,000

陸前高田市 1 18,262 1,909,090 2,217,628 4,126,718 3,000,000 300,000 3,300,000 7,426,000

釜石市 1 32,078 1,909,090 3,895,361 5,804,451 3,000,000 300,000 3,300,000 9,104,000

北上市 1 93,045 1,909,090 11,298,829 13,207,919 3,000,000 300,000 3,300,000 16,507,000

宮古市 1 50,369 1,909,090 6,116,510 8,025,600 3,000,000 300,000 3,300,000 11,325,000

八幡平市 1 24,023 1,909,090 2,917,209 4,826,299 3,000,000 300,000 3,300,000 8,126,000

一関市 1 111,932 1,909,090 13,592,354 15,501,444 3,000,000 150,000 3,150,000 18,651,000

遠野市 1 25,366 1,909,090 3,080,295 4,989,385 3,000,000 300,000 3,300,000 8,289,000

花巻市 1 93,193 1,909,090 11,316,802 13,225,892 1,500,000 300,000 1,800,000 15,025,000

二戸市 1 25,513 1,909,090 3,098,146 5,007,236 1,500,000 300,000 1,800,000 6,807,000

奥州市 1 112,937 1,909,090 13,714,395 15,623,485 3,000,000 300,000 3,300,000 18,923,000

久慈市 1 33,043 1,909,090 4,012,544 5,921,634 3,000,000 300,000 3,300,000 9,221,000

滝沢市 1 55,579 1,909,090 6,749,182 8,658,272 3,000,000 300,000 3,300,000 11,958,000

市 小計 14 999,799 26,727,260 121,409,620 148,136,880 39,000,000 4,050,000 43,050,000 191,180,000

雫石町 1 15,731 1,909,090 1,910,278 3,819,368 3,000,000 300,000 3,300,000 7,119,000

葛巻町 1 5,634 1,909,090 684,159 2,593,249 3,000,000 300,000 3,300,000 5,893,000

岩手町 1 12,285 1,909,090 1,491,817 3,400,907 3,000,000 300,000 3,300,000 6,700,000

紫波町 1 32,147 1,909,090 3,903,739 5,812,829 3,000,000 300,000 3,300,000 9,112,000

矢巾町 1 28,056 1,909,090 3,406,953 5,316,043 3,000,000 300,000 3,300,000 8,616,000

西和賀町 1 5,134 1,909,090 623,442 2,532,532 3,000,000 150,000 3,150,000 5,682,000

金ケ崎町 1 15,535 1,909,090 1,886,477 3,795,567 1,500,000 300,000 1,800,000 5,595,000

平泉町 1 7,252 1,909,090 880,639 2,789,729 3,000,000 300,000 3,300,000 6,089,000

住田町 1 5,045 1,909,090 612,634 2,521,724 3,000,000 300,000 3,300,000 5,821,000

大槌町 1 11,004 1,909,090 1,336,260 3,245,350 1,500,000 300,000 1,800,000 5,045,000

山田町 1 14,320 1,909,090 1,738,935 3,648,025 3,000,000 300,000 3,300,000 6,948,000

岩泉町 1 8,726 1,909,090 1,059,633 2,968,723 3,000,000 300,000 3,300,000 6,268,000

軽米町 1 8,421 1,909,090 1,022,596 2,931,686 3,000,000 300,000 3,300,000 6,231,000

洋野町 1 15,091 1,909,090 1,832,561 3,741,651 3,000,000 300,000 3,300,000 7,041,000

一戸町 1 11,494 1,909,090 1,395,762 3,304,852 3,000,000 300,000 3,300,000 6,604,000

田野畑村 1 3,059 1,909,090 371,466 2,280,556 3,000,000 300,000 3,300,000 5,580,000

普代村 1 2,487 1,909,090 302,006 2,211,096 3,000,000 300,000 3,300,000 5,511,000

野田村 1 3,936 1,909,090 477,964 2,387,054 3,000,000 300,000 3,300,000 5,687,000

九戸村 1 5,378 1,909,090 653,072 2,562,162 0 300,000 300,000 2,862,000

町村 小計 19 210,735 36,272,710 25,590,393 61,863,103 51,000,000 5,550,000 56,550,000 118,404,000

合計 33 1,210,534 62,999,970 147,000,013 209,999,983 90,000,000 9,600,000 99,600,000 309,584,000

※1 基準数は、現在の市町村数である。
※2 人口は、令和２年国勢調査人口である。
※3 均等割額、人口割額の算定にあたっては、２億１千万円を基礎額とする。
※4 均等割額は、基礎額の30％を基準数合計で除し、1円未満を切り捨て基準数を乗じた金額である。
※5 人口割額は、基礎額の70％に人口割合を乗じて、1円未満を切り捨てた金額である。
※6 特設売場設置加算金は、市町村振興宝くじ又は新市町村振興宝くじの発売に係る特設売場を設置した市町村に

交付し、その額はそれぞれの宝くじごとに150万円とする。
※7 広報掲載加算金は、市町村振興宝くじ、新市町村振興宝くじに係る広報を掲載した市町村に交付し、その額は

それぞれの宝くじごとに15万円とする。
※8 交付額は、均等割額等に特別加算額を加え、1,000円未満を切り捨てた金額である。

市町村名

令和４年度市町村振興助成金（サマージャンボ）
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Ⅴ 事業報告の附属明細書 

  令和４年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34

条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しない

ため作成を省略する。 
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